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Garis Panduan ini dikeluarkan di bawah seksyen 86B

Akta Koperasi 1993 bertujuan untuk menetapkan bentuk

dan kandungan penyata kewangan, piawaian

perakaunan dan tatacara yang perlu dipatuhi oleh

koperasi dalam menyedia dan membentangkan penyata

kewangan supaya selaras dengan Akta Koperasi 1993

dan Peraturan-Peraturan Koperasi 2010.

BAHAGIAN A : PENGENALAN

TUJUAN
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BAHAGIAN A : PENGENALAN

Di Malaysia, penetapan piawaian perakaunan bagi pelaporan penyata kewangan

adalah di bawah tanggungjawab Lembaga Piawaian Perakaunan Malaysia (MASB)

yang ditubuhkan di bawah Akta Pelaporan Kewangan 1997. MASB telah

mengeluarkan dua bentuk piawaian tersebut iaitu:-

(a) Malaysian Financial Reporting

Standards (MFRS)

Piawaian pelaporan perakaunan bagi institusi

yang perlu melaporkan kepada atau dikawal

selia di bawah :-

(i) Suruhanjaya Sekuriti;

(ii) Bank Negara Malaysia; dan

(iii) Syarikat yang tersenarai di Bursa Saham

berserta dengan subsidiarinya, syarikat

sekutunya dan syarikat usahasamanya

(b) Malaysian Private Entity Reporting

Standards (MPERS)

Piawaian pelaporan perakaunan yang

digunapakai khusus bagi entiti persendirian.

Maksud entiti ini yang ditakrif di bawah Akta

Syarikat 2016 ialah :-

i) entiti yang tidak perlu melapor kepada

badan-badan seliaan seperti di perkara (a);

dan

ii) entiti itu bukan subsidiari atau syarikat

sekutu atau jointly controlled (syarikat

usahasama) kepada entiti yang tertakluk di

bawah seliaan badan-badan seperti di

perkara (a)

LATAR BELAKANG
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BAHAGIAN B: TANGGUNGJAWAB 
ANGGOTA LEMBAGA

• koperasi dikehendaki menyediakan dengan seberapa segera
yang mungkin tetapi tidak lewat daripada dua bulan selepas
tamatnya setiap tahun kewangan, akaun perdagangan dan
untung rugi dan kunci kira-kira berserta dokumen lain bagi
maksud pengauditan.

subseksyen 58(3) 
Akta

• membentangkan dalam mesyuarat agung tahunannya penyata
kewangan yang memberi gambaran benar dan saksama
tentang kedudukan hal-ehwal koperasi itu dan subsidiari atau
subsidiari-subsidiarinya, jika ada.

subseksyen 59(5) 
Akta

• menghendaki koperasi menyediakan penyata kewangan dalam
bentuk yang ditentukan oleh Suruhanjaya.

subperaturan 
31(1) Peraturan-

Peraturan 
Koperasi 2010
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BAHAGIAN C: PIAWAIAN PELAPORAN PERAKAUNAN 
PENYATA KEWANGAN KOPERASI

• Koperasi mempunyai pilihan untuk menggunapakai piawaian pelaporan

perakaunan MFRS atau MPERS kecuali koperasi/co-opbank yang dikehendaki

menggunapakai MFRS sepenuhnya seperti yang dikehendaki oleh GP11: Garis

Panduan Penubuhan Dan Pengendalian Co-opbank (Pindaan 2019);

• Walau bagaimanapun, pemakaian piawaian perakaunan adalah tertakluk kepada

peruntukan-peruntukan di dalam Akta, peraturan, perintah, arahan, pekeliling dan

garis panduan; dan

• Penggunaan piawaian perakaunan hendaklah secara tekal dan menyeluruh

(consistent and entirety) dan koperasi hendaklah mematuhi keperluan pendedahan

seperti berikut :-

Bahagian D

• Pelaporan 
Penyata 
Kewangan 
Yang Seragam

Bahagian E

• Keperluan 
Pendedahan 
Butiran Dan 
Maklumat 
Khusus 

Bahagian F

• Keperluan 
Khusus Dan 
Pengecualian
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BAHAGIAN D : PELAPORAN PENYATA KEWANGAN 
YANG SERAGAM

1. Persembahan 
Saksama

2. Pematuhan 
Piawaian Pelaporan 

Perakaunan dan 
Keperluan 

Perundangan

3. Usaha Berterusan

4. Kekerapan 
Pelaporan

5. Ketekalan 
Persembahan

6. Maklumat 
Perbandingan

7. Materialiti
8. Prinsip Utama 

Pendedahan 
Maklumat

9. Penyata 
Kewangan Koperasi
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1. Persembahan 
Saksama

• Kedudukan 
kewangan, prestasi 
kewangan dan aliran 
tunai koperasi selaras 
dengan peruntukan 
subseksyen 59(5) 
Akta.

• kenyataan benar 
dalam piawaian 
perakaunan yang 
digunakan (MFRS 
atau MPERS).

• Persembahan dalam 
Bahasa Melayu.

2. Pematuhan Piawaian 
Pelaporan Perakaunan 

dan Keperluan 
Perundangan

• Pematuhan piawaian 
pelaporan perakaunan, 
Akta, peraturan, 
perintah, arahan, 
pekeliling dan garis 
panduan.

• Sebarang 
ketidakpatuhan
hendaklah disediakan 
pendedahan berkenaan 
jenis, sifat dan justifikasi 
ketidakpatuhan.

3. Usaha Berterusan

• Perlu dedahkan 
dalam nota kepada 
akaun jika koperasi 
tidak dianggap 
sebagai suatu entiti 
usaha berterusan.

BAHAGIAN D : PELAPORAN PENYATA KEWANGAN 
YANG SERAGAM
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4. Kekerapan 
Pelaporan

• Mengikut subseksyen 59(1) 
Akta, koperasi hendaklah 
menyedia dan 
membentangkan penyata 
kewangan yang lengkap 
sekurang-kurangnya sekali 
dalam tiap-tiap tahun 
kalendar di mesyuarat agung 
tahunannya.

• Bagi koperasi yang baru 
daftar, tempoh tahun 
kewangan pertama adalah 
tidak lewat daripada 18 
bulan selepas 
pendaftarannya.

• Penyata kewangan   
hendaklah disediakan untuk 
diaudit sekali setahun 
berdasarkan subseksyen 
60(1) Akta.

5. Ketekalan 
Persembahan

• Koperasi hendaklah 
memastikan pelaporan dan 
klasifikasi dalam penyata 
kewangan adalah tekal dari 
satu tahun ke tahun 
berikutnya, kecuali:

•Perubahan ketara dalam 
sifat operasi atau 
keperluan perubahan 
pelaporan/ klasifikasi yang 
lebih bersesuaian; atau

•Keperluan perubahan 
mengikut piawaian 
perakaunan atau 
perundangan.

• Sebarang perubahan 
persembahan hendaklah 
dibuat pendedahan 
berkenaan sifat, amaun 
setiap item/ kelas serta 
alasan klasifikasi semula.

6. Maklumat 
Perbandingan

• Menyediakan maklumat 
perbandingan berkaitan 
tempoh terdahulu bagi 
semua amaun yang 
dilaporkan dalam penyata 
kewangan. 

• Angka perbandingan 
hanya dibenarkan 
dinyatakan semula 
(restated) bagi pelarasan 
tahun-tahun terdahulu 
yang tidak melibatkan 
keuntungan terkumpul 
dan hendaklah dirujuk 
kepada para 60.12, 
Bahagian F, Pelarasan 
Tahun-Tahun Terdahulu.  

BAHAGIAN D : PELAPORAN PENYATA KEWANGAN 
YANG SERAGAM
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7. Materialiti

• Koperasi hendaklah melaporkan
secara berasingan bagi setiap
kelas/ item serupa yang material.

• Maklumat adalah material jika 
tertinggal (omission) atau
disalahnyata (misstatement), ia
boleh mempengaruhi keputusan 
hal ekonomi oleh pengguna 
maklumat itu berdasarkan 
penyata kewangan koperasi.

8. Prinsip Utama         
Pendedahan Maklumat

• Maklumat hendaklah tepat dan 
terkini.

• Skop dan kandungan maklumat 
yang didedahkan hendaklah 
mencukupi.

• Kecukupan pendedahan 
hendaklah disediakan bagi 
perkara yang tidak pasti, 
terutama maklumat berkaitan 
anggaran utama, andaian dan 
kebarangkalian yang digunakan.

• Pendedahan hendaklah 
membolehkan perbandingan:

• masa

• koperasi/ industri.

BAHAGIAN D : PELAPORAN PENYATA KEWANGAN 
YANG SERAGAM
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9. Penyata Kewangan Koperasi

• Persembahan penyata kewangan hendaklah mengikut format dan terminologi
seperti ketetapan garis panduan ini. Format pelaporan penyata kewangan yang
seragam seperti digariskan oleh Suruhanjaya adalah terdiri daripada :

BAHAGIAN D : PELAPORAN PENYATA KEWANGAN 
YANG SERAGAM

Kunci Kira-Kira - Lampiran 1

Akaun Pembahagian Keuntungan - Lampiran 2

Akaun Untung Rugi & Akaun Perdagangan - Lampiran 3

Penyata Aliran Tunai - Lampiran 4

Nota-Nota Kepada Akaun - Lampiran 5
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 Bagi koperasi yang mempunyai subsidiari, akaun subsidiari hendaklah

disatukan dalam akaun kumpulan bagi akaun untung rugi dan kunci kira-kira

sepertimana kehendak subseksyen 59(5) Akta supaya memberikan gambaran

yang benar dan saksama tentang prestasi dan kedudukan kewangan secara

kumpulan.

 Penyediaan penyata kewangan yang disatukan adalah juga tertakluk kepada

kehendak piawaian pelaporan perakaunan yang digunapakai.

 Anggota lembaga koperasi hendaklah memastikan tahun kewangan koperasi

dan subsidiari adalah sama dalam tempoh dua tahun selepas pembentukan

subsidiari di bawah seksyen 19 Akta.

Akaun Kumpulan
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 Koperasi hendaklah memastikan penyata kewangan teraudit koperasi

dan subsidiari atau subsidiari-subsidiarinya:-

 dikemukakan kepada Suruhanjaya sepertimana kehendak

subseksyen 59(2) Akta; dan

 adalah sama seperti yang dikemukakan kepada anggota-

anggotanya untuk pembentangan di Mesyuarat Agung Tahunan.

 Koperasi hendaklah memastikan juruaudit yang dilantik menghantar

salinan Laporan Pengurusan kepada Suruhanjaya mengikut

subperaturan 29(7) Peraturan-Peraturan Koperasi 2010.

Penghantaran 
Penyata Kewangan Teraudit
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BAHAGIAN E: KEPERLUAN PENDEDAHAN 
BUTIRAN DAN MAKLUMAT KHUSUS

KUNCI 
KIRA-KIRA

• Pelaburan Hartanah 

• Akaun Kumpulan Wang Likuiditi Pusat (KWLP)

• Akaun Deposit Koperasi (ADK)

• Aset Biologi

NOTA-NOTA 
KEPADA 
AKAUN

• Aset Kontingen 

• Liabiliti Kontingen

• Komitmen Atau Kejadian Selepas Tarikh Kunci Kira-Kira

• Pekerja/ Kakitangan Koperasi

BARU

BARU

Koperasi dikehendaki menyediakan pendedahan butiran dan maklumat khusus selaras

peruntukan Akta, peraturan, perintah, arahan, pekeliling dan garis panduan di dalam nota

kepada akaun. Antara penambahan adalah seperti berikut:-
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BAHAGIAN F : KEPERLUAN KHUSUS DAN 
PENGECUALIAN

 Para 60.1   - Keuntungan Modal (perenggan 55(1)(a) Akta);

 Para 60.2   - Keuntungan Modal Penilaian Semula (perenggan 55(1)(b) Akta);

 Para 60.3   - Keuntungan Modal Penilaian Semula Bukan Tujuan Penerbitan Syer Bonus;

 Para 60.4   - Geran/ Bantuan;

 Para 60.5   - Pelaburan Hartanah; 

 Para 60.6   - Instrumen Kewangan;

 Para 60.7   - Pinjaman/ Pembiayaan Anggota;

 Para 60.8   - Pelaburan Dalam Syer Siarharga Dan Syer Tak Siarharga; 

 Para 60.9   - Modal Syer Ditebus Dan Modal Syer Bonus Ditebus;

 Para 60.10 - Potongan Kerana Langganan, Cadangan Dividen Atas Syer Dan Yuran Dan

Cadangan Honorarium;

 Para 60.11 - Penyata Pendapatan Komprehensif; dan

 Para 60.12 - Pelarasan Tahun-Tahun Terdahulu.

BARU

Keperluan khusus dan pengecualian sebagaimana peruntukan-peruntukan di dalam

Akta, Peraturan, Perintah, Arahan, Pekeliling dan Garis Panduan yang perlu dipatuhi

koperasi dalam menyedia dan membentangkan penyata kewangan seperti berikut:-
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AM

Garis panduan ini hendaklah dibaca bersekali dengan Akta,

peraturan, perintah, arahan, pekeliling dan garis panduan yang

dikeluarkan oleh Suruhanjaya dari semasa ke semasa.

Pengecualian terhadap mana-mana peruntukan dalam garis

panduan ini boleh diberikan oleh Suruhanjaya secara bertulis

kepada mana-mana koperasi demi kepentingan gerakan

koperasi.
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PEMBATALAN, PEMAKAIAN DAN 
TARIKH KUATKUASA

Garis panduan ini dikuatkuasakan pemakaiannya untuk

penyata kewangan meliputi tempoh bermula pada atau

1 Januari 2022. Pemakaian awal garis panduan ini adalah

digalakkan.

GP23: Garis Panduan Pelaporan Penyata Kewangan

Koperasi yang dikeluarkan pada 18 Oktober 2012 akan

dan masih terpakai sehingga tahun kewangan berakhir 30

November 2022.
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GP 23 (2012) 

vs
GP 23 (Pindaan) 2020
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Perkara GP23 (2012) GP23 (Pindaan) 2020 

1. Tahun

Terbitan

18 Oktober 2012 15 Disember 2020

2.  Rujukan MFRS dan PERS MFRS dan MPERS

3.  Format • Bahagian A: Pengenalan

• Bahagian B: Tanggungjawab

ALK Peruntukan Perundangan

• Bahagian C: Pelaporan

Penyata Kewangan Yang 

Seragam

- Tiada paksaan untuk

koperasi melapor penyata

kewangan mengikut MFRS 

dan PERS (kecuali koperasi

yang dikehendaki

menggunakan MFRS)

• Bahagian A: Pengenalan

• Bahagian B: Tanggungjawab ALK

Peruntukan Perundangan

• Bahagian C: Piawaian Pelaporan

Perakaunan Penyata Kewangan

Koperasi - MFRS / MPERS

• Bahagian D: Pelaporan Penyata

Kewangan Yang Seragam

• Bahagian E: Keperluan Pendedahan

Butiran dan Maklumat Khusus

• Bahagian F: Keperluan Khusus dan

Pengecualian

BARU

BARU

GP 23 (2012) vs GP 23 (Pindaan) 2020
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BIL. PERKARA PERBEZAAN UTAMA 

GP 23 (2012) GP 23 (Pindaan) 2020

1. Aset Biologi Tidak dinyatakan. Aset biologi merujuk kepada tanaman atau

ternakan yang mempunyai jangka hayat melebihi

setahun dan memberi manfaat ekonomi secara

berterusan.

2. Pelaburan Hartanah Tidak dinyatakan bagi

(deemed disposal)

Tanah milik koperasi yang dibangunkan oleh

pemaju tetapi masih belum dipindah hakmilik

perlu dianggap telah dilupuskan (deemed

disposal) kerana koperasi tidak lagi mempunyai

kawalan ke atas tanah atau risiko dan ganjaran

telah berpindah kepada pemaju.

Hasil dari pelupusan yang belum diterima

hendaklah diakaunkan sepenuhnya sebagai

penghutang mengikut perjanjian dan

keuntungan hendaklah diakaunkan sebagai

pendapatan tertangguh/ tertunda di Kunci

Kira-Kira.

Pengiktirafan pendapatan di Akaun Untung Rugi

adalah mengikut terma pembayaran.

GP 23 (2012) vs GP 23 (Pindaan) 2020
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BIL. PERKARA PERBEZAAN UTAMA 

GP 23 (2012) GP 23 (Pindaan) 2020

3. Pelaburan Dalam 

Syer Siar Harga 

Peruntukan rosotnilai hendaklah dibuat

sepenuhnya dan dicajkan ke Akaun

Untung Rugi bagi pelaburan syer siar

harga yang mengalami kejatuhan

dalam harga pasaran seperti berikut:

 melebihi 30% kejatuhan secara

keseluruhan dalam harga pasaran;

 jumlah kejatuhan nilai pasaran

berbanding dengan kos melebihi

5% daripada untung bersih.

Sebarang kenaikan dalam nilai

pelaburan syer dikreditkan ke Akaun

Untung Rugi setakat peruntukan yang

telah dibuat, manakala lebihan

hendaklah dikreditkan ke Akaun Rizab

Penilaian Semula.

Kenaikan dan penurunan dalam

nilai pelaburan syer siar harga

hendaklah dicaj ke Akaun Rizab

Nilai Saksama : Pelaburan Syer.

GP 23 (2012) vs GP 23 (Pindaan) 2020
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BIL. PERKARA PERBEZAAN UTAMA 

GP 23 (2012) GP 23 (Pindaan) 2020

4. Pinjaman/ 

Pembiayaan Anggota

Peruntukan hutang ragu selaras

Pekeliling Ketua Pendaftar Bil. 15,

Tahun 2005 :

 9 hingga 12 bulan = 50%

 melebihi 12 bulan = 100%.

Peruntukan hutang ragu :

 6 bulan = 100%

Faedah/ keuntungan atas pinjaman/

pembiayaan hendaklah diakaunkan

secara tertunda dan tidak boleh diiktiraf

sepenuhnya dalam tahun semasa.

5. Kumpulan Wang 

Likuiditi Pusat

(KWLP).

• GP 19: Garis

Panduan

Mengenai

Kumpulan Wang 

Likuiditi Pusat. 

Tidak dinyatakan. Caruman KWLP bagi koperasi yang

ditetapkan oleh Suruhanjaya

hendaklah diakrukan mengikut surat

arahan yang dikeluarkan dari semasa

ke semasa.

Sebarang pergerakan dalam akaun

hendaklah ditunjukkan dalam Nota

Kepada Akaun dan dikelaskan sebagai

Aset Bukan Semasa.

GP 23 (2012) vs GP 23 (Pindaan) 2020
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BIL. PERKARA PERBEZAAN UTAMA 

GP 23 (2012) GP 23 (Pindaan) 2020

6. Akaun Deposit

Koperasi (ADK)

• Arahan 

Suruhanjaya 

Koperasi Malaysia 

Bilangan 2 Tahun 

2019.

Tidak dinyatakan. Pindahan semasa KWRS yang

perlu didepositkan ke ADK

hendaklah diakrukan mengikut

Arahan Suruhanjaya Koperasi

Malaysia Bilangan 2 Tahun 2019

dan dikelaskan sebagai Aset Bukan

Semasa.

Sebarang pergerakan dalam akaun

berkaitan wang lebihan dan

caruman KWRS yang didepositkan

ke ADK hendaklah ditunjukkan

dalam Nota Kepada Akaun.

GP 23 (2012) vs GP 23 (Pindaan) 2020
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BIL. PERKARA PERBEZAAN UTAMA 

GP 23 (2012) GP 23 (Pindaan) 2020

7. Akaun Rizab 

Penilaian Semula dan 

Rizab Nilai Saksama.

Perubahan nilai bagi koperasi yang

menggunakan model penilaian

semula dan model nilai saksama

dikreditkan ke Akaun Rizab Penilaian

Semula bagi butiran berikut :

 Akaun Rizab Penilaian Semula :

 Aset Tetap

 Pelaburan Syer

 Pelaburan Hartanah

Aset Biologi dan Akaun Rizab

Pertukaran Asing tidak dinyatakan.

Perubahan nilai bagi koperasi yang

menggunakan model penilaian

semula dan model nilai saksama

hendaklah diakaunkan secara

berasingan seperti berikut :

 Akaun Rizab Penilaian Semula : 

 Aset Tetap

 Akaun Rizab Nilai Saksama : 

 Pelaburan Hartanah

 Pelaburan Syer

 Aset Biologi

 Akaun Rizab Pertukaran 

Asing.

GP 23 (2012) vs GP 23 (Pindaan) 2020



25

BIL. PERKARA PERBEZAAN UTAMA 

GP 23 (2012) GP 23 (Pindaan) 2020

8. Kumpulan Wang Atau 

Tabung (Anggota).

Tidak dinyatakan perlakuan

perakaunan bagi pewujudan

kumpulan wang atau tabung

berkaitan kos operasi perniagaan

atau aktiviti koperasi.

Pihak koperasi tidak dibenarkan

mewujudkan sebarang kumpulan

wang atau tabung yang ada kaitan

dengan kos operasi perniagaan

atau aktiviti koperasi.

Bagi kumpulan wang yang

diwujudkan untuk tujuan

perlindungan pinjaman/ pembiayaan

anggota, pindahan ke akaun untung

rugi sebagai pendapatan komisen/ fi

pengurusan hendaklah pada kadar

yang munasabah mengikut kadar di

pasaran (kebiasaannya 10% hingga

30%).

9. Potongan kerana 

langganan, cadangan 

dividen atas syer dan 

yuran dan cadangan 

honorarium.

Tidak dinyatakan perlakuan

perakaunan bagi akaun ini.

Peruntukan bagi akaun tersebut

hendaklah diakaunkan sebagai

Liabiliti Semasa.

GP 23 (2012) vs GP 23 (Pindaan) 2020
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BIL. PERKARA PERBEZAAN UTAMA 

GP 23 (2012) GP 23 (Pindaan) 2020

10. Penyata Pendapatan

Komprehensif

Tidak dinyatakan. Pelaporan bagi Pendapatan

Komprehensif Lain di Penyata

Pendapatan Komprehensif adalah

dikecualikan.

11. Pelarasan Tahun-

Tahun Terdahulu

Tidak dinyatakan berkaitan

angka perbandingan yang

dinyatakan semula.

Angka perbandingan tidak boleh

dinyatakan semula bagi perkara berikut:

 menggunapakai MFRS atau MPERS

pertama kali; dan

 pembetulan kesilapan dan

ketinggalan dalam tahun-tahun

terdahulu yang melibatkan

keuntungan terkumpul.

Pelarasan hendaklah dibuat dalam

pelarasan operasi atau bukan operasi

dalam Akaun Pembahagian

Keuntungan seperti di para 30 dan 31.

GP 23 (2012) vs GP 23 (Pindaan) 2020
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BIL. PERKARA PERBEZAAN UTAMA

GP 23 (2012) GP 23 (Pindaan) 2020

12. Akaun Kumpulan Tidak dinyatakan tempoh bagi ALK

untuk menyamakan tahun kewangan

subsidiari dan koperasi.

ALK perlu mengambil tindakan

untuk memastikan bahawa

dalam masa dua tahun selepas

mana-mana pembentukan

subsidiari di bawah seksyen 19

Akta, tahun kewangan subsidiari

itu sama dengan tahun

kewangan koperasi.

GP 23 (2012) vs GP 23 (Pindaan) 2020
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Format Kunci Kira-Kira/ Penyata Kedudukan Kewangan Lampiran 1
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Format Kunci Kira-Kira/ Penyata Kedudukan Kewangan (samb..) Lampiran 1
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Format Akaun Pembahagian Keuntungan Lampiran 2
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Format Akaun Untung Rugi Lampiran 3
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Format Penyata Aliran Tunai Lampiran 4
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Contoh Nota-Nota Kepada Akaun Lampiran 5



34

Contoh Nota-Nota Kepada Akaun (samb….) Lampiran 5


